
1 października na terenie parku „Zalew nad Czarną” odbyła się rekonstrukcja bitwy o
Staszów, jednej z wygranych walk o niepodległość podczas powstania styczniowego. Prócz
spektakularnej  inscenizacji  uczestnicy  mogli  zobaczyć  między  innymi  repliki  broni,
historyczne  ubrania,  a  także  walkę  na  szable  i  lance.

Udział w inscenizacji wzięli rekonstruktorzy z całego województwa świętokrzyskiego. Mieszkańcy
mieli  niebywałą  okazję  przyjrzeć  się  z  bliska  jak  toczyło  się  codzienne  życie  powstańców  w
obozowiskach, jak wyglądały historyczne stroje walczących o wolność, czy też zobaczyć repliki ich
broni. Staszowianie chętnie zatrzymywali się także przy stanowiskach do odlewania kul oraz kucia
kos.  Dech w piersiach zapierały widowiskowe pojedynki  na szable i  lance – prócz walki  wręcz
rekonstruktorzy zaprezentowali spektakularną walkę konną. Podczas inscenizacji temat powstania
styczniowego oraz jego historii przybliżał Paweł Krakowiak oraz Paweł Staszczak ze Stowarzyszenia
Rekonstrukcji Historycznej Avito Vivit Honore. Rekonstruktorzy w swoich opowieściach szczególnie
podkreślili rolę Anny Henryki Postowójtówny w powstaniu.

-  Takie wydarzenia, jak dzisiejsza rekonstrukcja, pozwalają nam odkryć i  docenić naszą lokalną
historię, która jest często zapominana lub pomijana – podkreśla dr Leszek Kopeć, burmistrz miasta i
gminy Staszów, który wraz z dr Ewą Kondek – zastępcą burmistrza, z zaciekawieniem przyglądał się
poczynaniom rekonstruktorów. Włodarz podkreślił także, że takie nieszablonowe lekcje historii są
nie tylko sposobem na naukę, ale także na odczuwanie żywych emocji związanych z przeszłością. -
Tego  typu  wydarzenia  pozwalają  nam  lepiej  zrozumieć  jakie  wyzwania  i  trudności  musieli
przezwyciężać nasi przodkowie, a także jakie były ich dokonania – podsumowuje burmistrz.

Ten historyczny spektakl został zorganizowany jako podsumowanie projektu „Powstańcie Polacy”,
realizowanego przez Staszowski Ośrodek Kultury. Zadanie zostało dofinansowane ze środków „Biura
Niepodległej”  w  ramach  Programu Dotacyjnego  „Powstanie  Styczniowe  1863-1864”,  a  za  jego
realizację wraz z SOKiem odpowiedzialne było Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej Avito Vivit
Honore oraz Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Staszów. Prócz inscenizacji historycznej w ramach
projektu odbyła się także wystawa planszowa, debata na temat roli powstania w regionie oraz roli
kobiet w niepodległościowym zrywie oraz ciekawe prelekcje edukacyjne. Wszystkie te wydarzenia
zostały zorganizowane dla uczczenia 160. rocznicy wybuchu powstania styczniowego.

17 lutego 1863 roku, przebywające w Staszowie wojska powstańcze, dowodzone przez generała
Mariana  Langiewicza  zostały  zaatakowane  przez  carskie  wojska  w  sile  kompanii  piechoty  i
szwadronu dragonów, którymi dowodził  major Zagrzażski.  Kilkugodzinna zacięta wymiana ognia
między żołnierzami rozdzielonymi rzeką Czarną spowodowała, że Rosjanie wycofali się w kierunku
Stopnicy.  Tryumf  Polaków  w  bitwie  pod  Staszowem  miał  wielkie  znaczenie  dla  woli  walki
ówczesnych powstańców, podejmujących czyn zbrojny przeciw zaborcy.

















 


